同云冈环函〔2023〕98号

关于对挖金湾煤业公司供热改造项目环境影响报告表的批  复
大同煤矿集团挖金湾煤业有限责任公司：

你单位报送的《挖金湾煤业公司供热改造项目环境影响报告表》（报批本）收悉，经研究，现对修改后的《报告表》批复如下:

一、原则同意专家技术审查意见。

二、你公司挖金湾煤业公司供热改造项目位于大同煤矿集团挖金湾煤业有限责任公司原锅炉房内。项目主要建设内容为拆除现有锅炉房（大巴沟锅炉房）内的2 台 SZW15-1.25-AⅡ 燃煤蒸汽锅炉和省煤器，然后布置两台 WNS10-1.25-Q 燃气蒸汽锅炉并配套风机；将原有厂区内 3台 6t/h 燃气蒸汽锅炉搬迁至锅炉房除尘间内，改造为东锅炉间。配套建设LNG气站，热源总供热能力可达38t/h 蒸汽。项目总投资2495.71万元，环保投资60万元，占总投资的比例为2.4%。经研究，在严格落实规定的各项污染防治措施，不新增污染物排放总量的前提下，原则同意项目实施。
三、项目建设及运营管理中，你单位要重点落实以下工作：

1、加强大气污染防治。落实燃煤锅炉拆除过程中大气污染防治工作措施。运营期锅炉废气排放需满足山西省《锅炉大气污染物排放标准》（DB14/1929-2019）表3中特别排放限值要求。
2、加强水污染防治。利用厂区已有生活污水处理设施，锅炉废水和生活污水收集后综合利用不得外排。

3、加强噪声污染防治。选用低噪声设备，并采取基础减振，柔性接头等减震降噪措施。噪声排放需满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准限值。

4、加强固体废物污染防治。危废委托有资质单位定期清运处理。燃煤锅炉拆除后产生的固体废物尽量综合利用，无法利用的送市政部门指定的建筑垃圾处理场所处置。生活垃圾集中收集后委托环卫部门清运处理。

5、制定科学的环境管理制度和环境监测计划，建立健全环保档案，落实清洁生产管理要求，确保各项污染物稳定达标排放。

6、加强环境风险防范，制定环境突发事件应急预案，项目竣工环保验收前报大同市生态环境局备案。

四、项目建成后建设单位应及时变更排污许可相关信息。按规定程序自行组织建设项目竣工环境保护验收，验收结果在全国建设项目竣工环境保护验收信息平台公示后验收资料报我局收存，验收合格后方可正式投入运行。

                大同市生态环境局云冈分局

                 2023年9月25日

2